Deus summe ist hier wieder sehr eng benutzt worden, etwa so wie bei der Schöpfungslehre des Menschen. Dennoch gibt es vielfach auch hier neue Formulierungen. Ein Beispiel, in dem gerade das Problem

Wie entstanden die frühen *Sententiae Berolinenses* der Schule Anselms von Laon?

der Übertragung der Schuld, also das Wesentlichste aus der Erbsündenlehre, zur Darstellung kommt:

Deus summe (f. 112v)

Omnes filii Ade concepti coniunctione viri ac mulieris puniuntur pro eodem peccato et simili pena. Unde queritur quare. Hoc autem ideo est, quia peccatum illud commiserunt. Quando enim Adam peccavit, omnes erant in illo omnesque fuerunt ille unus homo et in super peccato concupiscentie ab illo descenderunt. Unde Apostolus: In quo omnes peccaverunt.

Quo autem modo et secundum quam naturam in primo homine fuerint, sic explicandum est: *Substantia* corporea uniuscuiusque tota que coronabitur vel punietur, fuit in primis parentibus, cum peccaverunt quamvis in alio statu et quantitate, sed quedam per se, quedam per medios patres; veluti *substantia Cain* tota per se fuit in Adam et Eva, *substantia* vero filiorum eius et succedentium filiorum per medios patres . . .

Cui sententie hoc modo potest opponi: *Substantia Cain* quam accepit a primis parentibus valde *parva* fuit nec tot *athomi* fuerunt in ea ex maxima parte quot homines descenderunt ab illa . . .

Quibus e contra respondetur: Corporea *substantia* illius quam contraxit a parentibus suis, in principio *valde parva* fuit. At divina operatione fomenti *cibi et potus* particule que erant *athomi*, deserunt esse *athomi* factaque est *magna* . . .

Sent. Berolinenses (53)

Adam peccavit. Pro quo peccato punitus est. Cuius quoque filii pro eodem peccato puniuntur qui ex lumbis eius per coniunctionem viri et mulieris processerunt. In quo peccante omnes peccaverunt et omnes fuere ille unus homo. Et quod in eo peccante omnes peccaverunt, possumus confirmare auctoritate Apostoli dicentis: In quo omnes peccaverunt, id est a quo per ardorem libidinis omnes profluxerunt.

Et quod omnes ille unus homo fuerunt, videre possumus. Quedam enim parvissima et brevissima *athomus* sive *substantia* ex lumbis eius processit que per dei misericordiam et adminiculo *cibi et potus* in magnam *substantiam* crevit que facta est *Cain*. Item profluxit illa *brevissima substantia* ex lumbis eius que similiter per dei misericordiam et adminiculo *cibi et potus* in magnam crevit *substantiam* que facta est *Abel*. Et ex his patribus alie brevissime profluxerunt *substantie* ex quibus alii homines facti sunt. Sic omnes homines quasi per medium in Adam fuerunt et ille unus homo fuit omnes homines et omnes in illo fuerunt, non in specie sed in genere. Quod auctoritate Augustini comprobare possumus. Dicit enim: Sicut omnia invisibiliter in semine erant que per temporum successionem surgunt in arborem, ita omnes homines in Adam fuerunt, non in specie sed in genere. Nec tibi mirum videatur, si omnes homines in illo fuerunt, cum arbor que Ade magna in semine fuit non mole corporee magnitudinis sed quadam vi et causali potentia.